⁸⁹ Num. xxv, 1 seqq. ⁹⁰ Act. v, 5 seqq, xiii, 11. ⁹¹ Rom. xii, 5. ⁹² I Cor. vii, 4. ⁹³ Matth. 5, 7, 28.

Si vero et quintum, intellige quod is qui scorto congregatur, si infantem generet, ad scortationem crescit, et qui postea viderit, dicet : Vere ille seipsum injuria affecit. Ecce ergo semen, imo potius suum ipsius corpus constuprat.

Puod si sextam quoque interpretationem desideras, animadvertite quod si quis ancillæ commisceatur, is quem illa pariet servus erit : annon ergo in seipsum peccat qui servum studet generare ?

Si vero optas et septimam, vide quod is etiam qui generatur injuria afficitur, cum nothus appellatur et ubique locorum sit abjectus : et sive in consilium sive in judicium ingredi oporteat, abjicitur : quod is etiam qui generavit participes est pudoris : nam recordationem propriæ accipit libidinibus.

Quod si octavam quoque cupis, considera quod dicturi sumus, nempe quod is qui scortatur unum cum scorto efficitur, propria membre faciens scorti membra ; et ita vere in seipsum peccat. Siquidem nonnulli corde sunt bene usi, ut Moses ac Phinees ⁸⁹ ; et ira, ut Petrus et Paulus ⁹⁰ : stupro vero nullus unquam bene usus est.

Si vero et nonam, considera quod quia unum corpus est Ecclesia, singuli autem alii aliorum membra ⁹¹ : qui scortatur, in omnes peccat : percurrit enim ejus lapsus ad Ecclesiæ plenitudinem, a qua etiam separare se destinavit donec resipisceret.

Quod si et decimam desideres, dici poterit quod cum hi qui lege honorandi connubii conveniunt, unum fiunt corpus (nam Erunt, inquit, duo in carnem unam. Ideo etiam uxor proprii corporis potestatem non habet, sed vir : similiter etiam vir ⁹²), merito vir qui scortatur, in uxorem, hoc est, in proprium corpus peccat ; similiter et uxor : **474** nam in solo hoc peccato legem posuit Christus ⁹³, si a se invicem separarentur. In proprium corpus peccat. » Hoc est, proprium corpus reddit impurum.

VI, 19, 20. « An nescitis quod corpus vestrum templum est habitantis in vobis Spiritus sancti, quem habetis a Deo, et non estis vestri juris? Empti enim estis pretio. Glorificate jam Deum in corpore vestro et in spiritu vestro, quæ sunt Dei. »

Ex doni magnitudine et ejus qui dedit dignitatem deterret. Nam spiritus donum est : habetis autem hunc a Deo. Deus enim est qui dedit, et qui habitat in templo Dei. hoc est, in corpore vestro. « Et non estis vestri juris. » Non tollit ipsam libertatem, sed a malis arcet operibus. Dominum, inquit, habetis tanquam servi, et nihil habetis proprium, ne ipsum quidem corpus. « Empti enim estis pretio, » nempe sanguine Filii ipsius, cum redacti essetis

sub potestatem Satanæ. « Glorificate jam Deum. » A Quandoquidem empti estis a Deo, glorificate ipsum per bona opera. Ait enim : « Ut videntes bona opera vestra glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est ⁹⁴. » — « Et in spiritu vestro. » Hoc dicens ostendit quod non solo corpore fugere oporteat stuprum, sed et spiritu, id est, anima : ut neque mente fiat pollutio. Ait enim : « Quicumque aspexerit mulierem ad concupiscendum, jam cum ea adulterium commisit in corde suo ⁹⁵. » « Quæ sunt Dei. » Frequenter ad memoriam reducit quod non simus nostri juris, sed sub Domino simus. Hoc indicat : « Quæ sunt Dei, » et non vobis propria.

CAPUT IV.

475 De nuptiis et viduitate ac cœlibatu.

VII, 1. 4. « Cæterum de quibus scripsistis mihi, pulchrum est homini mulierem non attingere. Attamen propter stuprum vitanda, suam quisque uxorem habeat, et suum quæque virum habeat. Uxori vir debitam reddat benevolentiam : similiter autem et uxor viro. Uxor proprii corporis jus non habet, sed vir. Similiter autem et vir proprii corporis jus non habet, sed uxor. »

Scripserant Paulo, utrum oporteret ab uxore abstinere, annon. « Pulchrum est homini. » Pulchrum, inquit, est et eximium ut mulierem omnino non attingat : quod autem securum est et in auxilium imbecillitati nostræ datum est, ut vir legitima utatur uxore, et uxor legitimo utatur viro. « Attamen propter supra vitanda. » Hæc ipsa permissionis causa ad continentiam adhortatur. « Debitam benevolentiam. » Ostendit benevolentiam debitum esse, puta fidelitatem ac mutuum amorem, et non gratis exhiberi. « Similiter autem et vir sui corporis jus non habet. » Quandoquidem dixerat, « Debitam benevolentiam, » interpretatus est quænam illa sit : Hæc, inquit, est quod neque vir neque uxor sui corporis jus habent, sed hujus jus alter habet. Videtur autem benevolentia esse amicitia, et maxime benevolus fidelis amicus. Verum quam ob causam in aliis plus tribuit viro, ubi de subjectione et potestate ipsi sermo est, nunc autem æqualitatem dedit? Et dicimus quod ibi de primario ipsi sermo est, nunc vero de continentia, in qua neuter plus aut minus habere debet.

VII, 5. 7. « Ne fraudetis vos invicem, nisi si quid ex consensu ad tempus, ut vacetis jejunio et orationi : rursumque in unum conveniatis, ne tentet vos Satanæ propter intemperantiam vestram. Hoc autem dico ex permissione, non ex præcepto 476 Nam cuperem omnes homines esse ut ego ipse sum. Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo : unus quidem sic, alius vero sic. »

Vide quod et hic quoque debitum significaverit verbo « Fraudare. » — « Nisi si quid ex consensu. »